
 

REGIONE PIEMONTE BU1 05/01/2023 
 

Codice A1824A 
D.D. 16 dicembre 2022, n. 3958 
Convenzione CONSIP ''Veicoli in Noleggio 13''. Revisione dei canoni durante la vigenza della 
convenzione per variazione dell'indice dei prezzi al consumo e proroga dei contratti di 
adesione. Impegno di euro 80.000,00 sul capitolo 112608 del Bilancio Finanziario Gestionale 
2022-2024, annualità 2023. CIG 7761147D1A. 
 

 

ATTO DD 3958/A1824A/2022 DEL 16/12/2022 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1824A - Lavori in amministrazione diretta di sistemazione idraulico-forestale, di tutela del 
territorio e vivaistica forestale 
 
OGGETTO:  convenzione CONSIP “Veicoli in Noleggio 13”. Revisione dei canoni durante la 

vigenza della convenzione per variazione dell’indice dei prezzi al consumo e proroga 
dei contratti di adesione. Impegno di euro 80.000,00 sul capitolo 112608 del Bilancio 
Finanziario Gestionale 2022-2024, annualità 2023. CIG 7761147D1A. 
 

 
Premesso che: 
 

• la Regione svolge in amministrazione diretta, con propri dipendenti, lavori di sistemazione 
idraulica forestale e di tutela del territorio e cura i vivai di proprietà, secondo quanto previsto 
dall’art. 16, comma 3, della legge regionale 10 febbraio 2009, n. 4. 

 
• con la D.G.R. n. 7-4281 del 10 dicembre 2021, è stata attribuita al Settore Lavori in 

amministrazione diretta di sistemazione idraulico-forestale, di tutela del territorio e vivaistica 
forestale, la competenza alla programmazione, gestione, controllo e liquidazione della spesa 
per l'acquisizione di beni e servizi necessari all’esecuzione dei lavori forestali sopra indicati; 

 
• per l’esecuzione dei predetti lavori sono necessari mezzi e strumenti tecnici idonei a svolgere le 

prestazioni lavorative in modo efficiente ed efficace ed in piena sicurezza; 
 

• attualmente, tra i mezzi necessari al lavoro degli addetti forestali dipendenti della Regione vi 
sono autoveicoli di proprietà (pick up, autocarri) e veicoli commerciali in noleggio. Trattasi di 
automezzi utili ed indispensabili agli addetti forestali per il raggiungimento dei cantieri di 
lavoro, che sono quasi sempre ubicati in boschi o presso sentieri collinari e montani. 

 
Viste le D.D. a contrarre n. 4291 del 27.12.2018 avente per oggetto “Determina a contrarre noleggio 
a lungo termine automezzi per le squadre forestali. Adesione convenzione Consip – “Veicoli in 
noleggio 13” e la D.D. n. 2301 del 02.07.2019 “Determina di rimodulazione impegni”. 
 



 

Visto che con le determinazioni dianzi riportate venivano stipulati con la ditta Leasys i seguenti 
contratti di adesione al noleggio quadriennale, in scadenza nel 2023 e che prevedevano la 
restituzione dei primi mezzi a partire da fine maggio dell’anno stesso: 
 

• ordine n. 4729045 del 16.01.2019 prot. 2329 per n. 38 Doblò (attualmente n. 36: n. 2 restituiti 
il 19.09.2019 e il 04.12.2022 in quanto a seguito di sinistro grave i mezzi non risultavano più 
riparabili); 

• ordine n. 4731446 del 16.01.2019 prot. 2331 per n. 16 Ducato con cassone ribaltabile; 
• ordine n. 4731348 16.01.2019 prot. 2330 per n. 9 Ducato con cassone fisso (attualmente n. 8: 

n. 1 restituito dal 14.02.202,1 in quanto a seguito di sinistro grave il mezzo non risultava più 
riparabile); 

 
Visto che con nota del 23.09.2022 la ditta Leasys ha richiesto un adeguamento del canone di 
noleggio, così come previsto al par. 2.12 “Revisione prezzi” e all’Allegato 5 B “Adeguamento e 
rivalutazione dei canoni” del Capitolato Tecnico, a partire dal mese di novembre 2022, e che quindi 
alla quota mensile del canone andrà applicato l’indice di “Inflazione acquisita” relativo alla 
Divisione Trasporti, pubblicato sul Prospetto degli “Indici dei prezzi al consumo NIC, per divisione 
di spesa”, calcolato dall’Istituto nazionale di statistica e pubblicato nel mese di settembre; 
 
Considerato che all’atto della riconsegna degli automezzi a noleggio andranno redatti dei verbali nei 
quali saranno rilevati eventuali danni presenti sui mezzi, secondo la procedura di riconsegna statuita 
col contratto e che la presenza di eventuali danneggiamenti non riconducibili a normale usura 
saranno addebitati; 
 
Considerato che per quanto sopra è necessario prevedere una spesa per l’addebito dei danni non 
denunciati e ripristinati presenti al termine del noleggio;  
 
Considerato, al contempo, che è stata compiuta dal Settore un’analisi del fabbisogno dei mezzi e ne 
è derivato un quadro esigenziale di 21 pick up, numero minimo di veicoli idoneo a consentire la 
sostituzione di quelli di proprietà ormai inutilizzabili per l’accesso ai luoghi di lavoro delle squadre 
di operai forestali e per il trasporto dell’attrezzatura necessaria allo svolgimento delle attività di 
competenza delle squadre stesse; 
 
Considerato che, per soddisfare la necessità predetta, è in corso una gara per l’acquisto di n. 21 pick 
up e che nelle more dell’espletamento della procedura e della consegna dei nuovi mezzi è 
necessario poter garantire alle squadre un adeguato numero di autoveicoli per lo svolgimento 
dell’attività lavorativa; 
 
Rilevato che nei contratti di noleggio con la ditta Leasys è previsto che l’Amministrazione 
contraente abbia facoltà di chiedere una proroga del contratto per un periodo massimo di 6 mesi 
dalla data di scadenza naturale, a mezzo di richiesta scritta e con 30 giorni solari di anticipo rispetto 
alla medesima data di scadenza del contratto in essere, nel rispetto di tutte le condizioni previste al 
par. 2.15 “Facoltà di proroga” del Capitolato Tecnico; 
 
Ritenuto, pertanto, di esercitare la facoltà di proroga di cui al par. 2.15 del Capitolato tecnico sopra 
citato rinviando a successivi atti dirigenziali la definizione del numero di mezzi a noleggio che 
andranno prorogati, in base anche all’esito della procedura di gara per l’acquisizione di 21 pick up; 
 
Ritenuto di impegnare, per le motivazioni sopra indicate, la somma di euro 80.000,00 - stimata sulla 
base dell’adeguamento dei canoni, dello storico dei rimborsi dei danni ai mezzi e della proroga 
contrattuale - di cui euro 65.573,77 per la prestazione ed euro 14.426,23 per IVA soggetta a 



 

scissione dei pagamenti da versare direttamente all’erario ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 
633/1972, in favore del beneficiario LEASYS - CORSO G. AGNELLI 200 - 10100 - TORINO(TO) 
- Partita IVA 06714021000 (codice beneficiario 355486) - sul capitolo 112608 del Bilancio 
Finanziario Gestionale 2022-2024, annualità 2023, la cui transazione elementare è rappresentata 
nell’Appendice A parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, dando atto: 
 
che la scadenza dell’obbligazione ricade nell’esercizio 2023; 
 
che gli impegni sono assunti secondo il principio della competenza finanziaria potenziata di cui al 
D.Lgs.118/2011; 
 
dell’avvenuta verifica della capienza dello stanziamento di competenza sul capitolo 112608 del 
bilancio finanziario gestionale 2022-2024, annualità 2023, e della compatibilità del programma di 
pagamento con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 56 del D.Lgs n. 118/2011 e s.m.i.; 
 
che con la nota prot. n. 8258 del 25/02/2022, la dirigente Dott.ssa Maria Gambino è stata delegata 
dal Direttore della Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Protezione Civile, Trasporti e 
Logistica ad effettuare gli impegni di spesa sul capitolo 112608, inserito nella missione 9, 
programma 9.05 del Bilancio regionale; 
 
attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17/10/2016, come modificata dalla DGR n. 1-3361 del 14 giugno 2021; 
 
tutto ciò premesso, 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• '' D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• L.r. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 

• D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i."; 

• D.Lgs. n. 33 del 14 Marzo 2013, "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" 
e s.m.i.; 

• D.Lgs. n. 50/2016 e s. m. i. "Codice dei contratti pubblici"; 

• Legge 120/2020 e s.m.i. "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 
luglio 2020, n. 76, recante "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitali" 
(Decreto Semplificazioni); 

• DGR n. 1-4046 del 17 Ottobre 2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei 
controlli interni" parziale revoca della DGR 8-29910 del 13.4.2000"; 

• DGR n. 12-5546 del 29 Agosto 2017 "Linee guida in attuazione della DGR n. 1-4046 del 
17 ottobre 2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 



 

disposizioni in materia contabile"; 

• DGR 1-3361 del 14/06/2021 "Parziale modifica della disciplina del sistema dei controlli 
interni approvata con D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046"; 

• Regolamento n. 9 del 16 Luglio 2021, "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18"; 

• DGR n. 1-4936 del 29 Aprile 2022 "Approvazione del Piano Triennale di Prevenzione 
della Corruzione e della Trasparenza per gli anni 2022-2024 della Regione Piemonte; 

• Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024"; 

• Legge regionale 2 agosto 2022, n. 13. "Assestamento al bilancio di previsione finanziario 
2022-2024"; 

• D.G.R. n. 1 - 4970 del 04 maggio 2022 "Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024; 

• DGR n. 73 - 5527 del 3/8/2022 - Bilancio di previsione finanziario 2022-2024. Attuazione 
della Legge regionale n. 13 del 2/8/2022. "Assestamento del Bilancio di previsione 
finanziario 2022 -2024". Modifica del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024; 

 
 

DETERMINA  
 

1. di procedere all’adeguamento dei canoni come richiesto dalla ditta contraente con la nota dei 
cui alle premesse, nella misura e con modalità previste dall’allegato 5b della convenzione 
CONSIP “Veicoli in Noleggio 13”, accettate con la sottoscrizione dei contratti di adesione 
sopraccitati; 

 
2. di dare atto che alla riconsegna degli automezzi a noleggio andranno redatti dei verbali nei 

quali saranno rilevati eventuali danni presenti sui mezzi, secondo la procedura di riconsegna 
statuita col contratto, e che la presenza di eventuali danneggiamenti non riconducibili a 
normale usura saranno addebitati all’amministrazione aderente; 

 
3. di esercitare la facoltà di proroga dei contratti a suo tempo stipulati, disposta dalla 

convenzione CONSIP “Veicoli in Noleggio 13” al punto 2.15, nel caso e nella misura in cui i 
tempi di espletamento della gara per l’acquisizione dei mezzi di cui alle premesse creasse una 
discontinuità operativa in relazione alla cessazione della predetta convenzione; 

 
4. di impegnare, per far fronte alle esigenze finanziarie generate dai punti precedenti, la somma 

di euro 80.000,00, di cui euro 65.573,77 per la prestazione ed euro 14.426,23 per IVA soggetta 
a scissione dei pagamenti da versare direttamente all’erario ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 
633/1972, in favore del beneficiario LEASYS - CORSO G. AGNELLI 200 - 10100 - 
TORINO(TO) - Partita IVA 06714021000 (codice beneficiario 355486) - sul capitolo 112608 
del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024, annualità 2023, la cui transazione elementare è 
rappresentata nell’Appendice A parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
5. di provvedere al pagamento nei termini previsti dal D.Lgs. 231/2002, su presentazione di 

fattura debitamente controllata e vistata ai sensi del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 in ordine alla 
regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

 
6. di dare atto che il RUP è la dirigente del Settore Lavori in amministrazione diretta di 



 

sistemazione idraulico-forestale, di tutela del territorio e vivaistica forestale, Dott.ssa Maria 
Gambino; 

 
7. di disporre la pubblicazione della presente determinazione ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 

50/2016. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010 nonché nel sito istituzionale 
www.regione.piemonte.it, nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’articolo 37 del 
D.lgs. 33/2013. Dati di Amministrazione Trasparente: 
 
Beneficiario: LEASYS - CORSO G. AGNELLI 200 - 10100 – TORINO (TO); 
 
P.I. 06714021000; 
 
Importo: euro 65.573,77 oltre IVA; 
 
Dirigente Responsabile: Dott.ssa Maria Gambino 
 
Modalità Individuazione Beneficiario: proroga della durata del contratto ai sensi dell’art. 106, 
comma 11, del d.lgs. 50/2016.  
 
Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo regionale 
entro 30 giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto dall’art. 120 del Decreto 
Legislativo n. 104 del 2 Luglio 2010 (Codice del processo amministrativo). 
 
 

                                 LA DIRIGENTE  
(A1824A - Lavori in amministrazione diretta di sistemazione 
idraulico-forestale, di tutela del territorio e vivaistica forestale) 
                 Firmato digitalmente da Maria Gambino 

 
 
 


